
 หน้า   ๒๓ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๘๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕   พฤษภาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

 

ประกาศสภาวิชาชีพบัญช ี
ที่  ๑๕/๒๕๕๕ 

เรื่อง  การขอแก้ไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว 
 

 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
ที่กําหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหน้าที่ในการกําหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพื่อใช้เป็น
มาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอ่ืน  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี ฯ  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  
ในการประชุม  ครั้งที่  ๒๓  (๒/๒๕๕๕)  เม่ือวันที่  ๓  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕  จึงออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี
เพื่อขอแก้ไขมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  ดังตารางปรากฏใน
เอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

ประกาศฉบับนี้ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มในหรือหลังวันที่   
๑  มกราคม  ๒๕๕๔ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

พิชัย  ชุณหวชิร 
นายกสภาวิชาชีพบัญชี 



ฉบับเข้าพิจารณาในการประชุม กกบ. ครั้งที่ 23 (มาตรฐาน ครั้งที่ 10)  

ตารางการขอแกไ้ขมาตรฐานการรายงานทางการเงินทีไ่ดล้งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว้ 

มาตรฐานฯ ฉบบัที่ ขอ้ความเดิม ขอ้ความใหม่ คําชี้แจง/คําอธิบาย 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 104 

เ รื่อง การบัญชีสําหรับการปรับ

โครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา 

ย่อหน้าที่ 18 

ลูกหนี้ต้องรวมกาํไรจากการปรับโครงสร้างหนี้เพื่อ

นาํไปคาํนวณกาํไรหรือขาดทุนสทุธสิาํหรับงวดที่มีการ

ปรับโครงสร้างหนี้นั้น หากยอดรวมของกาํไรดังกล่าว

มีนัยสําคัญลูกหนี้ต้องถือว่ากําไรนั้นเป็นรายการ

พิเศษและต้องแสดงสุทธิจากภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง 

ในงบกาํไรขาดทุน ตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการบัญชี

เรื่องกาํไรหรือขาดทุนสุทธิสาํหรับงวด ข้อผิดพลาด 

ที่สาํคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี 

ลูกหนี้ต้องรวมกาํไรจากการปรับโครงสร้างหนี้

เพื่อนาํไปคาํนวณกาํไรหรือขาดทุนสุทธิสาํหรับ

งวดที่มีการปรับโครงสร้างหนี้ นั้น  

เ พื่ อ ใ ห้ สอดคล้ องกั บมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) 

เรื่อง การนาํเสนองบการเงิน 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบั บที่  5  เ รื่ อ ง  สิ นท รัพ ย์ ไ ม่

หมุนเ วียนที่ ถือไ ว้ เ พื่อขายและ 

การดาํเนินการที่ยกเลิก 

ย่อหน้าที่ 6.6.2 

แสดงผลการดาํเนินงานของการดาํเนินงานที่ยกเลิก

แยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน 

แสดงผลการดําเนินงานของการดําเนินงานที่

ยกเลิกแยกต่างหากในงบกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็ 

แก้ไขชื่องบการเงินให้ถูกต้อง 

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับ

การบันทกึบัญชีสทิธกิารเช่า 

การบัญชีสาํหรับสทิธกิารเช่า 
สิทธิการเช่า เป็น รายการจ่ายล่วงหน้าประเภทหนึ่ง 

ไม่ใช่สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และไม่ใช่สินทรัพย์ถาวร 

ให้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบดุลด้วย 

ราคาทุน หรือในกรณีที่เข้าเงื่อนไขสามารถจัดเป็น

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนให้วัดมูลค่าสิทธิการ

เช่าด้วยราคาทุนหรือมูลค่ายุติธรรมตามข้อกาํหนด

ของมาตรฐานการบัญชี 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์

เพื่อการลงทุน 

การบัญชีสาํหรับสทิธกิารเช่า 
สิทธิการเช่า เป็น รายการจ่ายล่วงหน้าประเภท

หนึ่ง  ไม่ใ ช่สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และไม่ใ ช่

สินทรัพย์ถาวร  หรือในกรณีที่ เ ข้ า เงื่ อนไข

สามารถจัดเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ให้วัดมูลค่าสิทธิการเช่าด้วยราคาทุนหรือมูลค่า

ยุติธรรมตามข้อกาํหนดของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 40 เรื่อง อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

เ พื่ อ ใ ห้ สอดคล้ องกั บมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) 

เรื่อง การนาํเสนองบการเงิน 

 


